**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 32. De relaxatione interdicti,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

De senten. excommunic. in excommunicationem incurre-  
re ipso facto Religiosos quoscumque scientes Cathedra-  
lem, & Matricem, seu Parochialem Ecclesiam servare inter-  
dictum, si ipsi non seruent.

42. *NOTANDVM* est autem circa verba, *Is vero, &c.* ante relata; ex particula, *Scienter*, deduci quod ab irregularitate excusetur ille qui interdictum violat ex ignorantia, etiam si non excusetur ipsum a culpa, eo nomine quod negligens fuerit in ipsa depellenda: ita tamen ut non fuerit affectus, que dolo equiparanda, authori suo prodeesse non debet. Et certe si ad talen excusationem requireretur ignorantia inuincibilis, proposita particula *Scien:er*, nihil operaretur: quandoquidem ea etiam omissa locus effet excusationis ab irregularitate per ignorantiam ipsam inuincibilem.

Notandum est præterea, etiam si verbum, *Celebret*, absolute prolatum soleat de Missa sacrificio intelligi; nihilominus in §. illo sic accipendum esse, ut extundatur ad omnem actum, quem proprium sibi ordinis Clericorum exercere modo, quo nequit à laico exerceri: ut tanquam axioma à Doctoribus receptum ante diximus; & expositionem esse omnium Suarez ait in *civita* sed. 4. n. 15. Ex quo in sequenti in §. sub finem addit: si talis actus ex leitate materia, aut aliunde, iudicio prudenter excusat, à mortali; executioni mandatum in loco interdicto, nō inducere, *saltem quoad conscientia forum*, irregularitatem quam Ecclesia imponit tanquam peccatum graui.

50. Notandum est porro, Clericos irregularitatem incurre  
re et violatione interdicti localis: sic etia violatione interdicti  
personalis, iuxta Cap. Is cui. Defensent, excommunic. in 6.  
cum dicatur, Is cui est Ecclesia interdictus ingressus, irregu-  
laris efficitur si contra interdictum huiusmodi, diuinis in ea  
seingerat, in suo agens officio sicut prius: cum sibi per con-  
sequens censeatur in ipsa diuinorum celebratio interdicta.

V b i aduerte primo, his verbis impositum interdictum.  
esse pure persone. Quod enim per illud Ecclesie non sit  
censenda interdicta, ex eo patet, quod in illa possint ab aliis  
diuina officia tum celebrari, tum audiiri: alioquin enim cum  
innodatus eo, sit interdictus respectu omnium Ecclesiarum,  
in nulla ab aliis possent sive celebrari, sive audiiri officia  
diuina; quod & ratione, & à communis Ecclesiarum vnu alic-  
num est.

Aduerte secundo, quod si dem veribus dicitur de interdicto personali determinato ad certum locum, puta ad Ecclesiam, intelligi posse (argumento a minoria ad maius) de interdicto simpliciter, si enim ob illud irregularitas, incurrit, multo magis censenda est ob hoc (tanquam longe fluorescens) incurri. Ita Suarez late consequenter docens intelligi quoque de interdicto personali ta generali, quā particulari. Quā doctriṇā tērēre tutum est efficaciter verba textus ad eam accommodare sit difficile. Videndum est Suarez ipse.

aduerte tertio, eadem que dicta sunt de irregularitate  
que incurritur violatione interdicti localis, pariter dicenda  
esse de ea qua incurritur violatione interdicti personalis;  
nempe eam esse generalem quoad personas, prout verba il-  
lud: cui, &c. à nobis relata fatis indicant, utpote aquila-  
nitia his; Omnis cui, &c. Deinde esse nihilominus propriam  
Clericorum, quorum proprium est peccatum illud proper  
quod eam incurritur: violationis, inquam interdicti, in ge-  
rendo sediuin ex officio sicut prius. Non enim est aliorum,  
quam Clericorum ex officio diuina celebrare.

Quarto aduerte, verbum, *ex officio sicut prius*, indicare ad incurram irregularitatem violatione interdicti personalis, requiri ut interdictus aliquod ministerium diuinum ad quod fuit consecratus, exercet ex officio; nec sufficere ut exercet solum prout laicus exerceret, ut sit cum initiatus minoribus feruit Sacerdoti priuatum factum Misericordie facienti. Videndum est Suarez loco cit. n. 25. & sequentibus.

- 53 Interdictum conditio nale cessest cessa nte conditione, nec abso-  
luto ad id requiriatur.

54 Ad relaxatio nem interdicti absolu tio requiriatur absolu tio;  
qua davi potest ab eo qui interdictum tulit si sit ab homi-  
ne: si que ipsam lacunam sit cum reservatione, ab eo cui fa-  
ctum.

55 Si n sit latum a iure sine reservatione, & sit locale, aut per so-  
nale generale, ad illius absolucionem requiriatur Episco-  
palius jurisdictio.

56 Cur non possit Parochus in talibus absoluere, & cur non possit in  
particulari interdicto personali.

57 Forma absolutionis ab interdicto.

58 Quatenus absolu tio ad caue lam habebat locum in inter-  
dicto.

59 Quatenus per mutationem loci, interdictum locale tollatur,  
declaratur a liquo conchis fons.

60 Quatenus con ingere posse generalis interdicti personalis  
relaxatio, sine Superioris absolucione.

61 An speciale interdictum personale cessef in eo, qui defunctus  
est penitentia.

**D**e relaxatione interdicti Suarez late in disput. 38. supra memorat i. 5. & ante illum plurimi, ex quibus mihi propono sequendum Angelum in verbo Interdictum 8. vbi notat eadem qua de relaxatione suspensionis statuta sunt in preced. cap. 22. esse statuenda de relaxatione interdicti. Ac primo, interdictum reddi nullum per antecedentem appellationem & interrumpi, seu ab effectu suspendi per appellationem frequentem, quando ipsum fuerit a temporalibus, eadem scilicet ratione qua de suspensione in citato cap. 22. num. 40. traditum est. Secus est vero, quando ipsum fuerit a spiritualibus, de quibus in precedentibus. Nam post latam sententiam interdicti, a talibus interdictum ipsum non suspendi per appellationem interpositam, habetur ex ea. Ad hanc 3. De appellationibus.

Secundo, interdictum posse ad tempus suspendi auctoritate Superioris a quo latum est. Id quod Suarez in ead. disp. sect. 3. n. 5. & ante eum Couar. ad Cap. Alma matris. par. 2. §. 2. num. 4. plenius tractat; in confirmationem adferens. Tunc quod censure Ecclesiastica regulariter ligent ad nutum, & voluntatem eas decernentis, cap. Veneris 2. De testibus, & Ca. Significati. De eo qui duxit in matrimonium, &c. Tum quod in cap Dilectus, De appellationibus, §. Quia vero, habetur mentio suspensionis cuiusmodi. Quam quidem idem author admonet debere ab Episcopo fieri tantum ad tempus ne videtur priuilegium dare aucto-*s* ius commune, interdictio seruationem precepit, ut videtur est in Conc. Trid. less. 25. De regularib. c. 12.

Tertio, cui interdictum aliud sit absolutum, & aliud conditionale (quale est quando interdicitur quis donec satisfecerit; aut ad annum velq; aliudve certum tempus; aut quando locus interdicitur, quandiu ibi certus aliquis fuerit) conditionale quidem siue sit ab homine, siue a iure, cessare cessante conditione sub qua latum fuerit; pura satisfactione facta, vel ad impletum anno, aliove tempore determinato, vel si ille propter quem locus suppositus est interdictum, quamdui inibi fuerit, inde recesserit. Necq; ad illud tollendum absolutionem requiri, ex Paro, habent Angelus loco cit. in principio, & alij quorum Suarez meminit in memorata tibz 38. fecit. n. 4. a quibus ille dissentit in eo quod puto opus esse absolutio ne quando conditionale interdictum fuerit impositum ob contumaciam, seu pertinacem perseverantiam in peccato, cuiusmodi confutat impositum aliqui donec satisficerint; itemque impositum loco quamdui quis ibi fuerit. Consentit autem existimando absolutione opus non esse quando interdictum est impositum in penam peccati præteriti, vt cum aliqui ingressus Ecclesiæ per annum interdicitur ob perpetratum a le aliquod flagitium. Illum qui volet, consulter.

Nobis pro praxi sufficit, quod ille facetur, probabile esse per solam cessationem conditionis interdictum conditionale cessare, neque absolutionem requirere. Probabilitatis autem fundamentum est, cum authoritas Doctrorum ita sufficienti, quorū ille meminit, tū ratio. Lex enim aut sententia non operatur amplius quā verba ipsius exigant. Ergo quando

CAPVT XXXIL

*De relaxatione interdicti.*

S V M M A R I V M.

52 Eiusdem modi sunt relaxatio interdicti, & suspensionis.

verba in sententia interdicti, ipsum limitant certa conditio-  
ne, non nisi hac posita, illa ligat, ita ut ea sublata estet vin-  
culum, absolutione tollendum. Neque obstat quod obici-  
tur contrarium (non tolli inquam sine absolutione) ex iu-  
re haberide excommunicatione, aut de suspensione condi-  
tionali, quia tale quid non habetur similiter de interdicto  
conditionali: immo habetur aliquatenus contrarium  
quatenus scilicet ipsum in Cap. Alma mater, De sentent. excom-  
munic. in 6 (de quo in praed. cap. 28. in principio) non  
modo extendendum, sed potius restringendum esse aperte  
ostenditur bonis rationibus allatis.

54.

**D E I N T E R D I C T O** autem absolu-  
to certum est, cum  
vinculum sit absolute iniectum, nihil habere unde cesser-  
prater absolutionem quam si ipsum sit ab homine dare potest  
tantum si qui illud tulit, aut Su. prior eius aut aliis de co-  
rumdem commissione, argument. Cap. Si Petrus 2. q. 1.  
Id quod receptum communicit, tam a Sūmularijs in ver-  
bo Interdictum, quam à Canonistis ad cap. Si sententia, &  
cap. Sicutias. De sentent. excommunic. in 6. Suarez anno-  
tat. in citata disput. 38. sect. 2. num. 2. Sin autem absolutum  
interdictum sit à iure, & cum reseruatione, absolutione illius  
dari potest tantum ab eo cui facta est reseruatione, aut ab alio  
de commissione ipsius, aut per priuilegium iuris quale in  
Conc. Trident. sect. 2. c. 6. De reform. datur Episcopis ab-  
soluendi in sua Diocesis in quibuscumque casibus occulis,  
quoscumque sibi subditos. Vide quia in praecedenti lib. 8. c.  
4. & seqq. sunt generaliter dicta de absolutione à reseruatione,  
& huic loco in particulari accommoda.

55.

Sin vero interdictum absolutum sit sine reseruatione, di-  
stinguendum est: vel enim est locale, vel personale, & vtrumque  
vel generale, vel particolare. Atque si locale sit, siue ge-  
nerale, siue particolare, potest quidem tolli absolutione E-  
piscopalis loci, aut alterius habentis in eodem loco iuris-  
dictionem quasi Episcopalem, non item ab alio. Quorum  
prius probatur per illud in cap. Nuper, §. penult. De sentent.  
excommunic. quod quando conditor juris à quo lata  
est sententia excommunicationis (eadem ratio est de aliis  
censuris) non retinet sibi specialiter illius absolutionem,  
eo ipso alijs concessione videatur facultatem relaxandi. Po-  
sterius vero probatur, quia talis relaxatio, ut pote spectans ad  
lo tum, quia non est materia fori penitentie, requirit iurisdictionem  
fori caustarum; quam respectu spiritualium habent tā-  
tum prædicti iurisdictione Episcopali.

Quia ratione docetur pariter, non nisi Episcopum, aut  
alium qui iurisdictionem Episcopalem habeat in suos, posse  
absoluere à generali interdicto personali. Talis enim abso-  
lutione requirit iurisdictionem in foro caustarum: non enim  
sufficere iurisdictionem in foro penitentiae patet: quia com-  
munitas, quatenus communitas (quo modo spectata sup-  
ponitur tali interdicto) non est quid pertinens ad forum  
penitentiae, in quo tantum iudicatur in particulari de vno  
quoque, Ecclesiæ clauibus se subiiciente sua sponte.

56.

Nec dici potest habentem iurisdictionem solummodo  
in foro penitentiae, vt Parochum, non posse quidem absolu-  
ere totam ipsam communitatem: posse tamen absoluere  
in particulari personas perseverantes in ea, tanquam membra  
in corpore. Hoc inquam dici non potest: quia, vt bene ait  
Suarez in memorata sect. 2. n. 6. contra ordinarium Ecclesiæ  
vsum est, vt communitas quatenus communitas maneat in-  
terdicta: & personæ perseverantes membra esse illius, ab-  
soluatur ab interdicto. Et ratio est, quia posset aliqui fieri  
vt tale interdictum signillatum auferretur ab omnibus qui  
sunt de illa communitate, eadem manente interdicta: quod  
aburdum est, prædictum cum communitas non sit quid aliud à toto populo. Non est tam negandum quin possit al-  
liui concedi priuilegium, vt non obstante quod sit com-  
munitatis interdictum membrum, ab eo vinculo eximatur.  
Quæcœssio fieri debet per eum qui potestatem habet om-  
nes liberandi, atque adeo tollendi id ipsum interdictum.

**D E S P E C I A L I** interdicto personali difficultas est an  
ab illo solvere possit iurisdictionem habens tantum in foro  
penitentiae, vt Parochus. Eam Suarez in sequentibus nu-  
meris tractans, partem assumentem sequitur. Et merito,  
dummodo præcedat iusta penitentia cum emendatione &  
& satisfactione, aut aliqua cautione sufficienti. Ratio est,

quia persona sic interdicta tanquam particularis potest in  
penitentiali foro se clavis submittere, ut hilis obstat, quin  
vitæ peccatis, & alijs censuris, sic ab interdicto personali in  
eo absoluatur: præterim cum inde minime sequatur absurditas,  
ob quam paulo ante negatum est Parochum posse ab-  
solueretur a generali interdicto personali.

**P O R R O** absolutionis ab interdicto, sicut & absolu-  
tionis à suspensione, nulla est certa, determinataque verboru-  
forma, vt Caet in verbo *Absolutio*, passimque alijs de eadem  
forma agentes notant. Itaut nihil refutat, siue dicas, absolu-  
uo, siue remoueo, aut reuoco, aliudve eiusmodi, prout An-  
gelus exprefcit in verbo Interdictum 8. numero 1. Forma  
vero in Ecclesia communiter visitata, prout Felicianus habet in  
tratt. De in: ericto, cap. viii. est: si quidem interdictum sit  
locale, interdictum tali loco propter talen causam impos-  
tum authoritate qua fungor, remoueo, aut reuoco: vel  
vsque ad tale tempus suspendo, in nomine Patris, & Filii, &  
Spiritus sancti. Amen. Sin sit personal, authoritate qua fun-  
gor, absolu te, vel vos, si plurimi fuerint, à vinculo interdicti,  
quod incurrit, vel incurritis propter hoc vel illud In no-  
mine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen.

#### Explicatio aliquot dubiorum.

**P R I M U M** EST: an interdicto locum habeat absolu-  
tionis ad cauelam, siue in excommunicatione? Ad quod re-  
ponsio est expressa in cap. Præsentij De sentent. excom-  
munic. in 6. quod generale interdictum locale, ubi dicitur be-  
neficium relaxationis, ad cauelam non habere locum in illo.  
Quoad reliqua igitur est tota difficultas. Cuius partem af-  
firmantem Suarez disput. 38. sect. 3. num. 3. & 4. tenet  
conset hac ratione, quod tale beneficium sit in censuris cō-  
muniter concessum, ideoque in illis in quibus non negatur,  
centeri manere. Negatur autem solummodo in generali in-  
terdicto locali. Nam de aliis non habetur textus expressus,  
& id ipsum cap. Præsentij, quia determinate conceptum est  
de solo locali generali, non habet locum in aliis interdictis,  
ne quidem in locali particulari: sed potius vt illa, si & istud  
excludit, prout ad id ipsum cap. ponderando verbum Generali-  
ter, statuunt Canonistæ, quos sequitur, & refert Couraru-  
rias ad Cap. Alma mater. 2. parte, §. 2. num. 5. Videnda sunt  
de istius generis absolutione tradita in praecedenti libro 9.  
capite 5.

**S E C U N D U M** DV B I V M EST: an per mutationem  
loci interdictum locale relaxatur? Istud Suarez tractat in  
memorata disput. 38. sect. 1. statuens aliquot conclusiones,  
quibus præmittendum est, cam mutationem posse esse vel  
quoad dominium, vt cum per venditionem ipsum ab uno  
in alium transfertur, vel quoad aedificia, vt cum ea defruntur  
hostili vastatione, aut incendio, vel aquarum inundatio-  
ne, vel demum quoad personas loci incolas.

Prima igitur conclusio est. Ad hoc vt interdictum locale  
cesserit factio, non sufficere loci alienationem. Exempli  
gratia, si domini alicuius terra sit interdicta ob peccatum  
ipsius, ipseque eam omnino alienet, non ideo interdictum  
tollit ipso facto. Hanc habet Syll. in verbo Interdictum 2.  
num. 3. eamque probat. Tum quia tale interdictum est ve-  
lut onus quoddam loci, & res quæ alienatur, transit cum suo  
onere, iuxta cap. Pastorale, §. Expensas, De decimis. Tum  
quia tale interdictum relaxari debet per iudicem, prout fert  
communis Ecclesiæ vius; & merito, quia potestas Ecclesiæ  
facile aliqui vilipendetur illudendo ei, siue per veram  
sue per fidem loci alienationem.

Secunda conclusio est. Si dominus, cuius terra supposita  
est interdicto, aliam acquirat, eam non censerit interdictum.  
Ratio est, quia non fuit comprehensa in sententia interdicti:  
nisi, prout Syll. mon. ea ferat, vt omnis terra talis personæ  
tam possida, quam possidenda, sit interdicta, aut certe, pro-  
ut habet Suarez num. 11. nisi locus illius de novo acquisitus, lo-  
co interdicto tanquam pars accumuletur.

Tertia conclusio. Pars loci interdicti si alienetur, non i-  
deo definit esse interdicta. Hæc eadē ratione probatur qua  
prima, proceditq; non solum cum talis pars est toti loco in-  
terdicto realiter coniuncta: sed etiam cum est loco sciuncta,  
vt cu[m] terra alicuius supposita interdicto, sunt locis separata.

Nam

Nam sicut ea separatio non obstat, quin sint vinis dominis ita nec quin interdictum per modum vinis latum, omnes comprehendat, easque alienatas sequatur tanquam earum onus.

Quarta conclusio. Interdictum locale, siue generale sit, siue speciale, non cessare ipso facto destructione aedificiorum in loco interdicto. Ratio est, quia non interdicuntur aedificia sola; etiam solum in quo sita sunt. Immo hoc potius, quam illa tanquam eorum basis immobilia. Pro quo facit, tum quod destruenda Ecclesia interdicta, tanquam perseverante interdicto, non licet ibi sepelire defunctorum, etiam si locus non desirerit sacer esse, tum quod ante sublatum per absolutionem interdictum, si Ecclesia de nouo tota in eodem solo reaeditetur, nequeant in ea, tanquam existente in loco interdicto, officia diuina celebrari. Qua de re plenius Suarez num. 13.